
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08.07.2021                                                                                    10-П-952  

 

Ханты-Мансийск 

 

 В соответствии с пунктом 6.2.2 Положения о Департаменте 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, утвержденного постановлением Правительства  

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 1 декабря 2021 года  

№ 486-п, в целях уточнения порядка предоставления путевок  

в организации отдыха детей и их оздоровления детям, имеющим место 

жительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в возрасте  

от 6 до 17 лет (включительно), проявившим способности в сфере 

образования: лауреатам, победителям, дипломантам, участникам 

международных, российских, региональных, муниципальных фестивалей, 

слетов, соревнований, конкурсов, представителям детских общественных 

организаций, в 2021 году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в приложение к приказу Департамента образования  

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 25 марта 2021 № 10-П-400 «Об утверждении порядка предоставления 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

О внесении изменений в приложение к приказу Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры от 25 марта 2021 года № 10-П-400 «Об утверждении 

порядка предоставления путевок в организации отдыха детей  

и их оздоровления детям, имеющим место жительства  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в возрасте  

от 6 до 17 лет (включительно), проявившим способности в сфере 

образования: лауреатам, победителям, дипломантам, участникам 

международных, российских, региональных, муниципальных 

фестивалей, слетов, соревнований, конкурсов, представителям детских 

общественных организаций, в 2021 году» 
 

 

 



путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям, имеющим 

место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 

возрасте от 6 до 17 лет (включительно), проявившим способности в сфере 

образования: лауреатам, победителям, дипломантам, участникам 

международных, российских, региональных, муниципальных фестивалей, 

слетов, соревнований, конкурсов, представителям детских общественных 

организаций, в 2021 году» следующие изменения:  

1.1.  Раздел 4 изложить в редакции согласно приложению  

№ 1 к настоящему приказу.  

1.2.  Приложение 1 «Распределение путевок в детские 

оздоровительные организации» изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу.  

2. Отделу организационной работы и защиты информации 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры обеспечить рассылку и размещение  

на официальном сайте настоящего приказа. 

 

 

 

 

Директор   

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
0150DA780068ACDF9E407CEEDA509D3BDA 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 03.11.2020 с по 03.11.2021 

А.А. Дренин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу Депобразования и молодежи Югры 

08.07.2021         10-П-952 

 

«4. Порядок предоставления путевок детям во Всероссийские детские 

центры «Смена», «Орленок», детский оздоровительный лагерь 

«Сатера», детский образовательный оздоровительный лагерь 

круглосуточного пребывания «Кар-Тохи. Навыки будущего», 

федеральное государственное бюджетное учреждение детский 

оздоровительный пансионат «Радуга» 

(далее – детские оздоровительные организации) 

 

4.1. Распределение путевок детям, имеющим место жительства 

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в возрасте от 6 до 17 лет 

(включительно) – проявившим способности в сфере образования: 

лауреатам, победителям, дипломантам, участникам международных, 

российских, региональных, муниципальных фестивалей, слетов, 

соревнований, конкурсов, представителям детских общественных 

организаций в детские оздоровительные организации осуществляется 

путем квотирования (приложение 1) (с учетом полученных согласований 

от муниципальных образований автономного округа), в соответствии 

с численностью обучающихся в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) 

в образовательных организациях на территории муниципального 

образования, а также занимающихся в профильных объединениях, 

в соответствии с перечнем проектов и программ по организации отдыха 

и оздоровления детей, согласно тематике лагеря. 

4.2. Информация о сменах, формах заявок и правилах пребывания 

детей по каждой детской оздоровительной организации размещается 

на сайте автономного учреждения  Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Региональный молодёжный центр» (далее – АУ 

«Региональный молодежный центр»): https://rmc-ugra.ru.  

За подробной информацией по предоставлению путевок в детские 

оздоровительные организации обращаться в отдел организации, 

сопровождения и реализации детского отдыха АУ «Региональный 

молодежный центр» (приложение 2). 

4.3. Для участия в Конкурсе по предоставлению путевок в детские 

оздоровительные организации родителю (законному представителю) 

(далее - заявитель) необходимо предоставить в орган местного 

самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющий управление в сфере образования, анкету участника 

конкурсного отбора, (приложение 3) с приложением документов, 

подтверждающих его достижения (копии грамот, дипломов, сертификатов 

и других наградных документов) и заявление родителя (законного 

представителя) с обязательным наличием подписи одного из родителей 

(законного представителя) (приложение 4). 

4.4. Орган местного самоуправления Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, осуществляющий управление в сфере 

образования, создает конкурсную комиссию, в состав которой входят 



председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены 

комиссии (далее – конкурсная комиссия). 

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем конкурсной комиссии и ответственным 

секретарем. В случае отсутствия председателя – его заместителем. 

4.5. Конкурсная комиссия: 

4.5.1.Определяет итоги Конкурса, в соответствии с критериями 

оценки материалов участников (приложение 5). 

4.5.2.Составляет рейтинг по итогам Конкурса. 

4.5.3.Формирует список детей (приложение 6), признанных 

победителями по итогам Конкурса, получивших путевки в детские 

оздоровительные организации (с учетом проектов и программ 

по организации отдыха и оздоровления детей) и направляет их на 

электронный адрес: letohmao@mail.ru. 

В случае набора несколькими участниками Конкурса одинакового 

количества баллов по итогам сформированного рейтинга, путевка 

предоставляется ребенку, подавшему заявление в более ранние сроки. 

В случае отказа участника Конкурса от путевки 

по объективным причинам, путевка перераспределяется на следующего 

участника, проживающего в муниципальном образовании 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, согласно рейтингу. 

В случае, если по итогам Конкурса ребенок набрал наименьшее 

количество баллов и не получил путевку в детские оздоровительные 

организации, его родителю (законному представителю) ответственным 

секретарем конкурсной комиссии вручается уведомление об отказе лично, 

либо направляется на электронную почту, представленную в орган 

местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, осуществляющий управление в сфере образования. 

4.5.4. Уведомляет заявителя о выделении путевки в детскую 

оздоровительную организацию и необходимости представления в орган 

местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, осуществляющий управление в сфере образования, 

следующих документов:  

 

4.5.4.1.  Во всероссийский детский центр «Смена»  

(далее - ВДЦ «Смена»). 

 

Путевки предоставляются детям, имеющим место жительства  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в возрасте от 11 до 17 

лет (включительно).  

Кандидат, получивший путевку, предоставляет в детский 

оздоровительный лагерь следующие документы: 

в службу реализации путёвок и размещения: 

нотариально заверенную доверенность или нотариально 

заверенное согласие от каждого родителя (законного представителя), 

либо приказ на сопровождение (приезд/отъезд) детей в ВДЦ «Смена»; 

копию бланка путёвки, распечатанного с официального сайта, 

mailto:letohmao@mail.ru


с обязательным наличием на бланке подписи одного из родителей  

(законного представителя), без оформленной путёвки обучающийся в ВДЦ 

«Смена» не принимается; 

список обучающихся, утвержденный руководителем 

уполномоченного органа в субъекте Российской Федерации 

по комплектованию (подбору) и направлению обучающихся в ВДЦ 

«Смена», заверенный печатью в 2 (двух) экземплярах (Приложение №1), 

образец которого размещен на сайте: smena.org; 

заявление родителя (законного представителя) с обязательным 

наличием подписи одного из родителей (законного представителя), 

образец которого размещен на сайте: smena.org;  

договор об образовании по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе для заключения с Центром, 

с обязательным наличием подписи одного из родителей (законного 

представителя), образец которого размещен на сайте: smena.org;  

характеристику, заверенную подписью директора, либо иного 

уполномоченного лица, и печатью учебного учреждения, в которой 

указаны достижения обучающегося, а также с указанием «состоит 

(не состоит)» на учёте в органах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних; 

копию документа, удостоверяющего личность ребенка в 1 (одном) 

экземпляре (для детей-иностранных граждан: копию документа, 

удостоверяющего личность ребенка, копию миграционной карты (при 

ее отсутствии заявление от одного из родителей ребёнка-иностранного 

гражданина о дате и месте пересечения им границы РФ); копия 

паспорта одного из родителей – иностранного гражданина). 

в медицинскую службу: 

список обучающихся, утвержденный руководителем 

уполномоченного органа в субъекте Российской Федерации 

по комплектованию (подбору) и направлению обучающихся в ВДЦ 

«Смена», заверенный печатью в 1 (одном) экземпляре (Приложение №1), 

образец которого размещен на сайте: smena.org; 

копию заявления родителя (законного представителя), образец 

которого размещен на сайте: smena.org;  

медицинскую справку о состоянии здоровья ребёнка, 

отъезжающего в организацию отдыха детей и их оздоровления (Приказ 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 

2014 г. № 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской 

документации, используемых в медицинских организациях, 

оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, 

и порядков по их заполнению» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 20 февраля 2015 г., регистрационный 

№ 36160), выданную медицинской организацией не более чем за 10 

дней до отъезда ребенка в ВДЦ «Смена» (для несовершеннолетних 

иностранных граждан - иные медицинские документы, содержащие 

сведения, предусмотренные формой указанной справки), образец 

которой размещен на сайте: smena.org; 

http://www.smena.org/
http://www.smena.org/
http://www.smena.org/
http://www.smena.org/
http://www.smena.org/
http://www.smena.org/


заключение врача об отсутствии контактов ребёнка 

с инфекционными больными, выданное не ранее чем за 3 дня до отъезда 

ребенка в ВДЦ «Смена», - в случае отсутствия данного раздела 

в вышеуказанной справке; 

справку по обследованию на энтеробиоз и гименолепидоз (соскоб 

на яйца глистов); 

копию полиса обязательного медицинского страхования ребенка 

и оригинал (для несовершеннолетних иностранных граждан – договор 

в сфере обязательного медицинского страхования (медицинская 

страховка, действительная на территории РФ); 

копию документа, удостоверяющего личность ребенка в 1 (одном) 

экземпляре (для детей-иностранных граждан: копию документа, 

удостоверяющего личность ребенка, копию миграционной карты (при 

ее отсутствии заявление от одного из родителей ребёнка-иностранного 

гражданина о дате и месте пересечения им границы РФ); копия 

паспорта одного из родителей – иностранного гражданина). 

Направлять обучающихся в ВДЦ «Смена» в сопровождении 

родителей, усыновителей или доверенных лиц с соблюдением всех 

действующих норм и требований перевозки детей автомобильным, 

железнодорожным и авиатранспортом. В исключительных случаях, когда 

обучающийся, достигший возраста 14 лет, вынужден следовать до ВДЦ 

«Смена» и по окончании пребывания в ВДЦ «Смена» к месту постоянного 

жительства самостоятельно без сопровождения, родители (законные 

представители) обязаны заключить договор на оказание услуг на перевозку 

обучающегося автомобильным транспортом, железнодорожным 

транспортом или авиатранспортом без сопровождения родителей 

(законных представителей) или сопровождающих лиц, а также 

предоставить  нотариальное разрешение ВДЦ «Смена» на передачу 

обучающегося компании перевозчику, либо на самостоятельное 

передвижение для отправки к месту постоянного проживания. 

 

4.5.4.2. Во всероссийский детский центр «Орленок» 

(далее – ВДЦ «Орленок»). 

 

Путевки предоставляются детям, имеющим место жительства  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в возрасте от 11 до 16 

лет (включительно). 

Кандидат, получивший путевку, предоставляет в детский 

оздоровительный лагерь следующие документы: 

в службу реализации путёвок и размещения: 

путевку установленного образца с заполнением всех граф  

и подписью одного из родителей (законного представителя). Если 

родители не получили оригинал бланка путевки, им необходимо скачать 

образец бланка с официального сайта ВДЦ «Орлёнок» (раздел 

«Путёвки»), заполнить, подписать его синей шариковой ручкой и в 

подписанном виде предъявить на заезде; 



три копии свидетельства о рождении ребенка. В случае достижения 

ребенком 14 летнего возраста – три копии паспорта ребенка (разворот 

с фотографией, разворот с местом регистрации);  

справка для посещения бассейна – необходима в период с 1 по 5 

смены и с 10 по 13 смены включительно; 

копия документа, подтверждающего постоянную или временную 

регистрацию по месту жительства на территории, разрешённой к приёму 

в ВДЦ «Орлёнок»; 

согласие родителей (законных представителей) на использование 

и обработку персональных данных своих и ребенка. 

в медицинскую службу: 

медицинская карта установленного образца форма № 079/у; 

две копии страхового медицинского полиса ребенка; 

копия сертификата о прививках, либо все прививки, а также 

туберкулиновые пробы, должны быть вписаны в медицинскую справку; 

информированное добровольное согласие (информированный отказ) 

родителей (законных представителей) ребенка на медицинское 

вмешательство; 

справка о санитарно-эпидемиологическом окружении по месту 

жительства. Выдается амбулаторно-поликлиническим учреждением или 

территориальным отделом Роспотребнадзора не ранее, чем за три дня до 

выезда в ВДЦ «Орлёнок». В период с 1 по 6 смены и с 10 по 13 смены 

включительно дополнительно предоставляется справка о санитарно-

эпидемиологическом окружении в школе (классе). 

В случае сохранения ограничительных мер, вызванных рисками 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) перечень 

документов, необходимых для зачисления ребёнка в Центр может быть 

изменён. Актуальный перечень документов размещён на официальном 

сайте Центра. 

По окончании смены ребёнок покидает Центр: в составе 

организованной группы; или в сопровождении родителя (законного 

представителя); или лица, имеющего нотариальное согласие на право 

сопровождения ребёнка к месту постоянного проживания; самостоятельно 

по достижении ребёнком 14 лет при наличии нотариально заверенного 

согласия родителей на самостоятельное передвижение по России  

и заявления родителей (законных представителей) в адрес директора 

Центра. Во всех других случаях необходимо предоставить 

сопровождающим, прибывающим за организованной группой детей, 

приказ направляющей организации со списком детей, на сопровождение 

детей в Центр и обратно. 

 

4.5.4.3. В детский оздоровительный лагерь «Сатера». 

 

Путевки предоставляются детям, имеющим место жительства 

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно). 



Кандидат, получивший путевку, предоставляет в детский 

оздоровительный лагерь следующие документы: 

копия свидетельства о рождении ребенка; по достижению ребенком 

14 летнего возраста – копия паспорта ребенка (разворот с фотографией, 

разворот с местом регистрации); 

копию документа одного родителя (разворот с фотографией, 

разворот с местом регистрации) для заключения договора предоставления 

услуг; 

добровольное согласие на осмотр личных вещей; 

медицинская справка установленного образца (форма 079/у, 

дополненная клинико-лабораторными данными: при необходимости врача- 

дерматолога и врача психоневролога (при наличии следов насильственного 

воздействия на теле ребенка (единичные или множественные порезы, 

рубцы, раны), оформленная в лечебно-профилактическом учреждении 

по месту проживания ребенка, не более чем за 14 (четырнадцать) дней, 

в летний период за 21 (двадцать один) день до отъезда ребенка в детский 

оздоровительный лагерь «Сатера», с заключением врача о состоянии 

здоровья ребенка и сведениями об отсутствии медицинских 

противопоказаний к направлению его в лагерь; 

данные о прививках указываются в справке по форме 079/у 

и прилагается заверенная копия прививочного паспорта или выписка 

из прививочного паспорта; 

справка о санитарно-эпидемиологическом окружении, выданная 

не ранее, чем за три дня до выезда в детский оздоровительный лагерь 

«Сатера», которая содержит информацию об отсутствии контакта 

с инфекционными больными по месту жительства и обучения в течение 

последних 21 дней, в том числе с лицами, у которых лабораторно 

подтверждён диагноз COVID – 19; 

результат лабораторных исследований на COVID-19 методом ПЦР, 

полученный не ранее чем за 72 часа до заезда в лагерь. 

копия полиса обязательного медицинского страхования ребенка  

(с обеих сторон). 

 

4.5.4.4. В детский образовательный оздоровительный лагерь 

круглосуточного пребывания «Кар-Тохи. Навыки будущего». 

 

Путевки предоставляются детям, имеющим место жительства 

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в возрасте от 8 до 17 лет 

(включительно). 

Кандидат, получивший путевку, предоставляет  

в Детский образовательный оздоровительный лагерь круглосуточного 

пребывания «Кар-Тохи. Навыки будущего» в обязательном порядке 

следующие документы лично при заезде и с использованием 

информационной системы средаразвития.РФ до заезда в лагерь:  

копия свидетельства о рождении ребенка; по достижению ребенком 

14 летнего возраста – копия паспорта ребенка (разворот 

с фотографией, разворот с местом регистрации);  



копию документа одного родителя (разворот с фотографией, 

разворот с местом регистрации) для заключения договора предоставления 

услуг; 

заявление от родителя (законного представителя) о приеме в Детский 

образовательный оздоровительный лагерь круглосуточного пребывания 

«Кар-Тохи. Навыки будущего» (формируется автоматически 

в информационной системе средаразвития.РФ); 

согласие о соблюдении Правил пребывания обучающихся в «Кар-

Тохи. Навыки будущего» (формируется автоматически в информационной 

системе средаразвития.РФ); 

заявление от родителя на участие ребенка в активных видах 

деятельности с учетом рекомендаций врача по группе для занятий 

физической культурой; 

добровольное согласие на осмотр личных вещей; 

информированное добровольное согласие на виды медицинских 

вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских 

вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное 

согласие при выборе врача и медицинской организации для получения 

первичной медико-санитарной помощи (либо отказ от видов медицинских 

вмешательств, включенных в Перечень определенных видов медицинских 

вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное 

согласие при выборе врача и медицинской организации для получения 

первичной медико-санитарной помощи);  

медицинская справка установленного образца (форма 079/у, 

дополненная клинико-лабораторными данными: при необходимости 

врача-дерматолога и врача психоневролога (при наличии следов 

насильственного воздействия на теле ребенка (единичные или 

множественные порезы, рубцы, раны), оформленная в лечебно-

профилактическом учреждении по месту проживания ребенка, не более 

чем за 14 (четырнадцать) дней, в летний период за 21 (двадцать один) день 

до отъезда ребенка в Детский образовательный оздоровительный лагерь 

круглосуточного пребывания «Кар-Тохи. Навыки будущего», 

с заключением врача о состоянии здоровья ребенка и сведениями 

об отсутствии медицинских противопоказаний к направлению его в лагерь; 

данные о прививках указываются в справке по форме 079/у 

и прилагается заверенная копия прививочного паспорта или выписка 

из прививочного паспорта; 

справка о санитарно-эпидемиологическом окружении, выданная не 

ранее, чем за три дня до выезда в Детский образовательный 

оздоровительный лагерь круглосуточного пребывания «Кар-Тохи. Навыки 

будущего», которая содержит информацию об отсутствии контакта 

с инфекционными больными по месту жительства и обучения в течение 

последних 21 дней, в том числе с лицами, у которых лабораторно 

подтверждён диагноз COVID – 19; 

копия полиса обязательного медицинского страхования ребенка  

(с обеих сторон).  



уведомление родителя (законного представителя) о предоставлении 

достоверной информации о посещении обучающимся перечня стран, где 

были выявлены случаи заражения коронавирусной инфекцией 

(формируется автоматически в информационной системе 

средаразвития.РФ); 

согласие на обработку персональных данных (формируется 

в информационной системе средаразвития.РФ автоматически);  

договор на оказание услуг отдыха и оздоровления (данные 

(формируются в информационной системе средаразвития.РФ 

автоматически). 

 

4.5.4.5. В Федеральное государственное бюджетное учреждение 

детский оздоровительный пансионат «Радуга». 

Путевки предоставляются детям, имеющим место жительства в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно). 

Кандидат, получивший путевку, предоставляет в детский 

оздоровительный пансионат «Радуга» (далее - ДОП) следующие 

документы: 

анкета ДОП «Радуга»; 

копия свидетельства о рождении ребенка; по достижению ребенком 

14 летнего возраста – копия паспорта ребенка (разворот с фотографией, 

разворот с местом регистрации); 

копию документа одного родителя (разворот с фотографией, 

разворот с местом регистрации) для заключения договора предоставления 

услуг; 

добровольное согласие на осмотр личных вещей; 

медицинская справка установленного образца (форма 079/у, 

дополненная клинико-лабораторными данными: при необходимости врача 

дерматолога и врача психоневролога (при наличии следов насильственного 

воздействия на теле ребенка (единичные или множественные порезы, 

рубцы, раны), оформленная в лечебно-профилактическом учреждении 

по месту проживания ребенка, не более чем за 14 (четырнадцать) дней, 

в летний период за 21 (двадцать один) день до отъезда ребенка в ДОП 

«Радуга», с заключением врача о состоянии здоровья ребенка и 

сведениями об отсутствии медицинских противопоказаний к направлению 

его в лагерь; 

данные о прививках указываются в справке по форме 079/у 

и прилагается заверенная копия прививочного паспорта или выписка 

из прививочного паспорта; 

справка о санитарно-эпидемиологическом окружении, выданная 

не ранее, чем за три дня до выезда в ДОП «Радуга», которая содержит 

информацию об отсутствии контакта с инфекционными больными по 

месту жительства и обучения в течение последних 21 дней, в том числе с 

лицами, у которых лабораторно подтверждён диагноз COVID – 19; 

результат лабораторных исследований на COVID-19 методом ПЦР, 

полученный не ранее чем за 72 часа до заезда в лагерь. 



копия полиса обязательного медицинского страхования ребенка  

(с обеих сторон); 

согласие на обработку персональных данных; 

информационное добровольное согласие родителей на медицинское 

вмешательство. 

4.6. Путевки в детские оздоровительные организации 

предоставляются на конкурсной основе. Согласно пункту 2.4 приложения 

1 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 27 января 2010 года № 21-п «О порядке организации 

отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства 

в Ханты-Мансийском автономного округа – Югры» путевки в организации 

отдыха детей и их оздоровления, расположенные за пределами 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, приобретаемые за счет 

средств бюджета автономного округа, предоставляются детям один раз 

в календарном году. 

Вместе с тем, путевки в организации отдыха и оздоровления детей 

МДЦ «Артек», во Всероссийские детские центры «Смена», «Орленок» 

предоставляются за счет средств федерального бюджета в рамках 

региональной квоты детям, имеющим место жительства в автономном 

округе в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), проявившим способности 

в сфере образования (лауреатам, победителям, дипломантам, участникам 

международных, российских, региональных, муниципальных фестивалей, 

слетов, соревнований, конкурсов, представителям детских общественных 

организаций), один раз в календарном году. 

В этой связи, дети, проявившие способности в сфере образования, 

имеют право на получение путевок, приобретаемых за счет средств  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и в рамках 

региональной квоты в МДЦ «Артек» либо во Всероссийские детские 

центры «Смена» или «Орленок» в соответствии с настоящим приказом. 

4.7. Заявитель ребенка, достигшего шестнадцатилетнего возраста, 

получившего путевку, оплачивает в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации налог на доходы физических лиц, в размере 13 % 

от стоимости полученной путевки, в следующие организации отдыха детей 

и их оздоровления: 

- детский образовательный оздоровительный лагерь круглосуточного 

пребывания «Кар-Тохи. Навыки будущего»; 

- детский оздоровительный лагерь «Сатера»; 

- федеральное государственное бюджетное учреждение детский 

оздоровительный пансионат «Радуга». 

4.8. За получением информации по оплате налога на доходы 

физических лиц, либо по любым другим возникшим вопросам заявитель 

может обратиться в отдел организации, сопровождения и реализации 

детского отдыха АУ «Региональный молодежный центр» (приложение 2). 

4.9. Оплата проезда ребенка от места проживания до места 

нахождения детской оздоровительной организации и обратно 

осуществляется за счет средств заявителя, спонсорских или иных 

средств.». 



Приложение № 2  

к приказу Депобразования и молодежи Югры 

08.07.2021         10-П-952 

 

«Приложение № 1 к Порядку  

 

Распределение путевок в детские оздоровительные организации 

 
№ 

П/П 

Муниципальное 

образование 

ФГБОУ «ВДЦ «Смена» Итого 

ФГБОУ 

«ВДЦ 

«Смена» 

ФГБОУ 

«ВДЦ 

«Орленок» 

ДООЛ 

«Кар-Тохи. 

Навыки 

будущего» 

Оздоровительный центр-лагерь 

«Сатера» 

Итого 

ОЦЛ 

«Сатера» 

ФГБУ ДОП 

«РАДУГА» 

Итого  

по МО 

29.05-

18.06 

23.10-

05.11 

10.11-

23.11 

28.11-

11.12 

23.04-13.05 06.08-26.08 29.05-

18.06 

21.06-

11.07 

14.07-

03.08 

06.08-

26.08 

18.08- 

07.09. 

1 Белоярский район 1 0 0 1 2 0 5 2 1 2 1 6 4 17 

2 Березовский район 0 1 0 0 1 0 5 1 2 2 1 6 4 16 

3 Когалым 1 0 0 1 2 0 5 2 1 1 2 6 4 17 

4 Лангепас 0 1 0 0 1 1 5 1 2 1 2 6 4 17 

5 Мегион 1 0 1 0 2 0 5 2 1 1 2 6 4 17 

6 Нефтеюганск 0 1 0 1 2 0 4 2 2 2 1 7 5 18 

7 Нижневартовск 1 0 1 0 2 0 4 2 2 1 2 7 5 18 

8 Нягань 0 1 0 1 2 0 4 2 1 2 2 7 5 18 

9 Покачи 1 0 1 0 2 0 4 1 2 2 2 7 5 18 

10 Пыть-ях 0 1 0 1 2 1 4 2 1 2 1 6 5 18 

11 Радужный 1 0 1 0 2 0 4 2 1 2 2 7 5 18 

12 Сургут 0 1 0 1 2 2 4 2 4 0 0 4 6 18 

13 Урай 1 0 1 0 2 1 4 1 2 1 2 6 5 18 

14 Ханты-Мансийск 0 1 0 1 2 0 5 1 1 2 2 6 5 18 

15 Югорск 1 0 1 0 2 0 5 1 1 2 2 6 4 17 

16 Кондинский район 0 1 0 0 1 1 5 1 1 2 2 6 4 17 

17 Нефтеюганский 

район 

1 0 1 0 2 1 4 1 2 2 1 6 5 18 

18 Нижневартовский 

район 

0 1 0 1 2 0 5 1 2 1 2 6 4 17 



19 Октябрьский район 1 0 1 0 2 1 5 1 1 2 1 6 4 18 

20 Советский район 0 1 0 0 1 1 5 2 1 1 1 6 4 17 

21 Сургутский район 0 0 1 1 2 0 4 2 1 1 2 6 5 17 

22 Ханты-

Мансийский район 

0 0 1 1 2 1 5 1 2 2 1 6 4 18 

Итого: 10 10 10 10 40 10 100 33 34 34 34 135 100 385 

». 

 


